(Ghazali 2016, 38). Adapun khat naskhi terbagi menjadi dua aliran yaitu: 1. khat

nashi syauqī dan naskhi hasyimī.

1) Khat Naskhī Syauqī

Kaidah khat ini dirumuskan oleh soerang kaligrafer yang bernama

Muhammad Syauqi Afandi. Beliau dilahirkan di kota Seyyidler, Kastamonu

Turki pada tahun 1245 H /1829 M. Semasa kecilnya ia belajar pada pamannya

Muhammad Khulushi Afandi tentang kaidah khat tsuluts, naskhī, dan riq’i,

hingga ia mendapat ijazah darinya pada tahun 1257 H (1841 M). Melihat

kemampuan dan bakatnya, sang paman menyarankan agar melanjutkan

belajar kaligrafi kepada kaligrafer yang lebih hebat seperti Musthafa Izzat

Afandi, akan tetapi Syauqi tidak mau. Atas sikapnya itu, sang paman

mendoakan agar Syauqi menjadi seorang kaligrafer ternama. Berkat do’a

pamannya, ia berhasil membangun sebuah aliran kaligrafi yang bernama

“madrasah syauqi”(Ghazali 2016, 31).

Adapun karya beliau diantaranya menulis dua puluh lima mushaf, kitab

dālail al khairāt, kumpulan teks dzikir dan do’a. Oleh sebab itulah

Muhammad Syauqi menjadi seorang kaligrafer terkenal hingga mencetuskan

kaidah “khat naskhī syauqī” yang dijadikan cermin rujukan oleh para

kaligrafer yang dating belakangan. Muhammad Syauqi wafat pada tanggal 13

Sya’ban 1304 H (1887 M), dimakamkan disamping pamannya, Khulushi

Afandi di Istanbul (Ghazali 2016, 33).